
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - اثری تاریخی و ملی در استان آذربایجان 

شرقی - قوم آتیلا
2 - پدر عرب - خرمافروش - خودروی شرکت سایپا

3 - خویشاوندی - برومند، رستگار - قفل درهای قدیمی
4 - ایســـتگاه پیک ها - شـــامل همه- مخفف شرکت آب و 

فاضلاب ایران - اثر »کافکا«
5 - هــرگـــــز نـــه - گل بومی جزایر قنـــاری - محله ای در 

تهران
6 - داد و فریاد مردم - سخنان راهپیمایی - موضوع

7 - میخ عرب - زن و شوهر - عضو اصلی تنفس
8 - جمع افق - ایما - از نام های خانم ها

9 - مخفـــف از ایـــن - ابزار ســـاده نظافـــت - بزرگراهی در 
پایتخت

10 - جنس پر زور! - عزا - نتیجه کارت قرمز
11 - سیب ترکی - منبع ها - شادمان شدن

12 - طناب - رسوم - پاسخ منفی - چیز
13 - شغل ها - وحشت - نام »هیتلر«

14 - ناباب و ناخلف - تابناک - رود »عراق«
15 - بزرگ جثه - ترانه و آلبوم معروف »رضا صادقی«

 عمود ي:   
1 - دیگ استوانه ای - اهل استان شمالی

2 - کشور »بیروت« - اصلاح کننده دو قوم - نماد پاکیزگی 
در سفره هفت سین

3 - کیفیت و ماندگاری - اشاره به دور - روشنایی ها
4 - نمناک - شیوه - گلابی - راه شاعرانه

5 - کمک پرستار - ویرگول - شگرد
6 - برهنه - نام »دکارت« فیلسوف - فروتن

7 - گـــذرگاه - فیلمی با حضور مصطفی زمانـــی )1401( - 
پارچه روپوشی

8 - نام پسرانه - حرف 30 الفبا - شالوده ها
9 - خط ناراست - استاد فقید آواز ایران - سین بد بو!

10 - جلســـه شـــرح پایان نامه - رئیس و امیر - مرکز ایالت 
بروتاین فرانسه

11 - آخرین نازی - وقت و زمان - فدیه
12 - کالای دست اول - مساوی عامی - کالا - راندن

13 - ماشین قدیمی - ضد »کساد« - غوغا، بلوا
14 - زهره - رقیق کننده رنگ - سردسیر
15 - نوعی شیرینی تر - عاشق و دلداده

   افقي:
1 - آهنگســـاز و مدرس موسیقی ایرانی 

معاصر- دهی در دامغان
2 - رشته لامپ رنگی - هر گوشـــه زمین فوتبال - سازمان 

تبهکاری
3 - نور ماه - خدمتکار پیر - یرقان

4 - غلط  گیر اداری - ممسک - پول »قبرس« - پسوند آلودگی
5 - ضمیر متصل دوم شخص مفرد - نام گلی - پیشخانه

6 - سیاه زخم - دانش سخن - پیچیدن
7 - کوچه مسدود - کاشف نفت در ایران - گروه

8 - مرکز کشور »نائورو« - موی انبوه! - وسیله روشنایی
9 - خودروی کره ای - خانه تنگ و محقر - مرغ افسانه ای

10 - گلر مس رفسنجان - پاسبان قدیم - متراکم
11 - حافظ نظم شهر - پوسته شفافی در جلوی کره چشم - 

من و او
12 - سلام عامیانه انگلیسی - فالگیر - رها - نزد

13 - دهنه - یک قسم  پارچه  نخی - مسطح
14 - پای ثابت بستنی - روزی در هفته - خلافکار و محکوم 

در دادگاه
15 - به یکباره - بازیگر فیلم »بی رویا« )1401(

 عمود ي:   
1 - هویدا - شاعر پارسی سرای سبک هندی

2 - دریغا - تیر پیکاندار - واقف
3 - دفتر حساب - دزد - سازی میز مانند

4 - کلام فهمیــدن - زنجبیــل شــامی - زائوترســان - نت 
مخمور

5 - مژده مسرت بخش - آگاه کردن بهنگام خطر - بیکاره
6 - درخت زار - گروه سیاسی - خونابه

7 - سفارش غذا دادن - آدامس سنتی - مافوق
8 - تعمیر ساختمان - آشپزخانه باز - مرغوب ترین صنایع  

دستی دزفول
9 - زبــان مردم »پاکســتان« - برنده قطعه هــای مصالح - 

پرنده خرامنده
10 - هنرپیشه - گهواره پارچه ای - آقای آلمانی

11 - خدای اقیانوس ها - عقب و پس - ایل
بیمــاری  از  ناشــی  فلــج   - دور  بــه  اشــاره   - حــرص   -  12

پارکینسون - گذرگاه
13 - مرجــع مطالعاتــی - اثر »تونــی موریســون« - پرنده 

کوچک یا حشره
14 - واله- از مرکبات - شهر استان تهران حومه استان البرز

15 - سلطان آب های جهان - بیماری اختلال کلیه

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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            پنجشنبه 7 مهر 1401 
 سال بیست و هشتم
اجتماعی شماره 8015

نرخ نهایی سرویس مدارس از 3 تا 8 میلیون تومان
معــاون فنــی و بهره برداری ســازمان تاکســیرانی شــهر تهران دربــاره گلایه 
والدین از گرانی نرخ ســرویس مدرســه در پایتخت گفت: بر اســاس آخرین 
مصوبه کارگروه ماده ۱۸ نرخ نهایی سرویس مدارس اعلام شده و اخذ مبلغ 
بیشــتر از نرخ مصوب شورای شــهر تهران تخلف است. علی محتشمی پور 
بــا بیان اینکه آموزش و پــرورش متولی نظارت بــر قراردادهای پیمانکاران 
با مدارس و والدین اســت، به ایســنا گفت: براساس آخرین مصوبه کارگروه 
ماده ۱۸، مقرر شــد نرخ کرایه ســرویس مدرسه براساس مسافت و ترافیک 
و... ۳ تا ۸ میلیون تومان باشــد که در بیشــترین حالت برای هر دانش آموز 
برای ۹ ماه استفاده از سرویس مدرسه ۸ میلیون تومان باید پرداخت شود. 
محتشــمی پور گفت: مبنای تعیین نرخ کرایه ســرویس مدرســه، سال ۱۴۰۰ 
اســت و براساس مصوبه شــورا اجازه داده شــده بود که تا سقف ۳۵ درصد 
بــه میانگین ۲۵ درصــد نرخ افزایش یابــد که این اختــلاف ۳ تا ۸ میلیونی 
نرخ کرایه سرویس مدرسه هم از اینجا نشأت می گیرد.وی افزود: برای سال 
تحصیلــی جــاری آموزش و پرورش شــهر تهران اعــلام کرد که بــه ۲۰ هزار 
راننــده ســرویس مدرســه نیاز دارد در حالــی که فقط ۲۰۰۰ نفــر به فراخوان 
پاسخ دادند و ما با بحران مواجه هستیم.محتشمی پور ادامه داد: بر همین 
اســاس شهرداری تهران مشــوق هایی را برای رانندگان سرویس مدرسه در 
نظر گرفته اســت تا رانندگان ترغیب شوند که در این ناوگان فعال شوند که 
بر اساس رایزنی های انجام شده، هر خودرو سرویس مدرسه از تخفیف ۷۰ 
درصدی طرح ترافیک برخوردار است و همچنین سهمیه سوخت معادل 

سهمیه سوخت ناوگان حمل و نقل عمومی برای آنها پرداخت می شود.

شناسایی 262 بیمار جدید مبتلا به کرونا در کشور
 مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت بهداشــت، با اعــلام آمار موارد 
فوتی و ابتلای جدید به کرونا در روز چهارشنبه ششم مهرماه بیان کرد: طی 
۲۴ ســاعت گذشــته و بر اســاس معیارهــای قطعی تشــخیصی، ۲۶۲ بیمار 
جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشــور شناســایی شــده که از این تعداد ۷۸ نفر در 
بیمارســتان ها بستری شده اند. با حســاب آمار مبتلایان اخیر شمار بیماران 
مبتــلا به کوویــد۱۹ در کشــور از زمان شناســایی اولین مورد تا کنــون به هفت 
میلیون و ۵۴۷ هزار و ۹۶۸ نفر رســیده اســت. متأســفانه در طول ۲۴ ساعت 
گذشــته، هفت بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از دســت دادند 
و بر این اســاس مجموع جانباختگان این بیماری در کشــورمان به ۱۴۴ هزار 

و ۴۱۶ نفر رسید. 

وجود 9 میلیون و 3۰۰ هزار سالمند در کشور
رئیس مرکز تحقیقات سالمندی دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی 
از وجود ۹ میلیون و ۳۰۰ هزار ســالمند در کشور خبر داد.احمد دلبری در یک 
نشســت خبری گفت: امســال بــا همکاری ســازمان های عضو شــورای عالی 
ســالمندان، همایش »روز جهانی سالمند« برگزار می شود و در واقع هدف از 
برگزاری این همایش، مطالبه گری و حمایت از مسائل و مشکلات سالمندان 
کشــور اســت.وی اظهار داشــت: اکنون عقب ماندگی ۵۰ ســاله در برنامه های 
ســالمندی کشــور داریم؛ هر چند در اســناد بالادستی و سیاســت های ابلاغی 
رهبر معظم انقلاب و برنامه های توسعه، سازمان هایی که متولی سالمندی 
هستند در این حوزه کار چندانی انجام نداده اند. ۱۸ سال از نوشتن سند ملی 
سالمندی می گذرد و در حالی که ۲ سال قبل این سند رونمایی شد اما برنامه 

اقدام برای این سند و تقسیم کار ملی نوشته نشده است.

بار
اخ  آلودگی زودرس

 »ایران« از پیشتازی روزهای  آلوده از روزهای پاک و لزوم  آمادگی پایتخت در برابر پدیده وارونگی گزارش می دهد

حميده امينی فرد
خبرنگار

تاکنــون  امســال  ابتــدای  از  تهران نشــین ها   
تنهــا دو روز هــوای پاک بیشــتر تنفــس نکرده اند. 
ایــن را آمارهــای شــرکت کنتــرل کیفیــت هــوای 
تهــران می گویــد. براســاس همین اعــداد و ارقام 
نــه چنــدان دلگــرم کننــده بایــد بــه دو روز هوای 
خطرناکــی هم اشــاره کــرد که در لیســت روزهای 
ســیاه امســال تهران نشســته اســت. ما هم اکنون 
هفتــه اول مهرمــاه را پشــت ســر گذاشــته ایم، در 
حالی که اگــر بخواهیم واقع بینانه به روزهایی که 
در این هفته داشــته ایم، نگاه کنیم به چشم انداز 
هــوای  اگرچــه  نمی رســیم،  امیدوارکننــده ای 
تهران دیروز برای ســاکنانش با نشــان دادن عدد 
۸6 قابــل قبــول بــود، امــا بــا وجــود تعطیلی ها و 
خلوت شــدن پایتخت، پنجم مهرماه با رســیدن 
شاخص ها به عدد ۱۰۱ از یک روز ناسالم حکایت 
داشــت که خیلی زودتر از تصور، خودش را نشان 
داده بود. این درحالی است که در مقایسه با سال 
گذشــته ما در طول 6 ماه حتی یک روز خطرناک 
هــم نداشــته ایم. عــلاوه  بــر ایــن بایــد بــه گــرد و 
خاکــی که این روزها بلای جان پایتخت نشــین ها 
شــده است هم اشــاره کرد؛ مشــکل مضاعفی که 
از اســتان های همجــوار به جــان کلانشــهر تهران 
افتاده است. سازمان هواشناسی چند روز پیش با 
اعلام هشــدار زرد رنــگ، از نفوذ و خیــزش گرد و 
خاک بویژه در جنوب شــرق و نیمه جنوبی تهران 
خبــر داده بــود. کاهــش کیفیــت هــوا اگرچه فقط 
سه شنبه این هفته تهران را کدر کرد، اما نگرانی ها 
از ادامــه ایــن وضعیت در روزهــا و ماه های آینده 
همچنــان ادامه دارد. این درحالی اســت که ما با 
کاهش دمای هوا باید به استقبال پدیده وارونگی 
هــم برویــم. بنابراین ســؤال جــدی که نــه تنها از 
مســئولان کــه از خودمــان به عنوان یک شــهروند 
باید بپرسیم، این است که هرکدام از ما چه نقش 
و ســهمی در جلوگیری از آلودگی هــوا داریم؟ در 
شــهر تهــران 6۱ درصــد آلودگــی ذرات معلــق از 
طریــق خودروهــا تولیــد می شــود کــه ۳۲ درصد 
آن ســهم دیزلی هاســت، جالب اینکــه آلایندگی 
در ترافیــک مانده ها 5 برابر بیشــتر اســت، با این 
توصیــف می تــوان تصــور کــرد کــه پیش بینی ۳۰ 
تــا 4۰ درصــد ترافیــک مهرمــاه تا چــه انــدازه بر 

شــیپور آلودگی هــوای این روزهای تهــران دمیده 
اســت! برخی کارشناســان البته نظری خلاف این 
ادعــا دارنــد. آنهــا معتقدنــد حتی اگر ســوخت و 
خودرو هم اســتاندارد شــود، سوخت های فسیلی 
کــه ۹4 درصد پایه تولید انرژی در کشــور هســتند، 
موجــب آلودگــی هــوا می شــوند. بــا وجــود ایــن 
نمی توان دســت روی دست گذاشت و از مصرف 
۳ برابــر بیش از میانگین جهانی انــرژی در ایران 
چشمپوشی کرد. اگر به آماری که از ۲۱ هزار مرگ 
منتســب بــه آلودگی هــوا )ناشــی از ذرات معلق 
کمتر از ۲.5 میکرون( در ســال گذشته اعلام شده 
اســت و البته خسارت ۱۱ میلیارد دلاری که همین 
مرگ و میرها جــدا از هزینه های معنوی آن روی 
دســت ما می گــذارد، توجه کنیــم، نمی توانیم به 
ایــن ســادگی ها قیــد هــوای آلــوده را بزنیــم! این 
درحالی اســت که آلودگی هوا بیش از ۳۰ میلیارد 

دلار خسارت به کشور تحمیل کرده است.
ë نظارت میدانی بر آلودگی خودروهای سنگین

یوســف رشیدی کارشناس آلودگی هوا و استاد 
دانشــگاه بــه »ایــران« می گویــد: »آلودگــی هوای 
تهــران عمدتاً از منابع متحرک یا خودروها ایجاد 
می شود. این آلودگی )آلودگی تولیدی خودروها( 
از ســه طریــق می توانــد وارد هوا شــود. راه اول که 
عمــده تمرکز بــر آن اســت اگزوز خودروهاســت، 
مســیر دوم از طریــق ســایش لاســتیک خــودرو با 
ســطح معابــر و بلنــد شــدن ذرات معلــق اتفاق 
می افتد و مسیر سوم آلاینده های تبخیری شامل 
هیدروکربن ها اســت. پس حتی اگر ما اســتاندارد 
خودروهــا را بــه روز کنیم یا حتی خــودروی برقی 
تولیــد کنیم که انتشــار اگــزوز و تبخیــری آن صفر 
اســت، فقط مســیر اول و ســوم را کنترل کرده ایم 
و مســیر دوم که تولید ذرات معلق ناشــی از تردد 
خودروهاســت باقی می ماند. پس عمــلًا ما با دو 
مســأله مهــم ســروکار داریــم؛ مســأله اول تمرکز 
بــر اســتفاده از خودروهای پــاک اســت و راه دوم 

کاهش تردد خودروهای سواری.«
اما چه اقدامات سریعی باید انجام دهیم؟

رشــیدی می گویــد: »موتــور محــرک جامعــه 
در پرداختــن بــه آلودگی هــوا، ســازمان حفاظت 
محیط زیســت اســت. مــن فکــر می کنــم عمــلًا 
رویکــرد ســازمان محیط زیســت بــه آلودگــی هوا 
خیلــی کمرنــگ شــده و شــاید هم بنــده اطلاعی 

نداشــته باشــم. اما نه خبری از جلســات کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا شــنیده ام و نه گزارشاتی 
هــوا  آلودگــی  کاهــش  برنامه هــای  پیشــرفت  از 
پــاک. در صورتــی کــه  یــا اجــرای قانــون هــوای 
ســازمان حفاظت محیط زیســت رویکــرد فعالی 
داشــته باشد ســایر بخش ها نظیر شــهرداری ها و 
وزارتخانه ها و سایر دستگاه های اجرایی نیز شروع 

به فعالیت می کنند.«
ســازمان  »بنابرایــن  می دهــد:  ادامــه  او 
محیط زیســت بایــد بــا اعــلام برنامه هــای دارای 
اثربخشــی بــالا بــه دســتگاه های ذیربــط، از آنهــا 
گــزارش عملکرد بخواهد. تمرکز اصلی ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت بایــد بــر کنتــرل آلودگی 
خودروهای با پیمایش روزانه بالا باشــد که شامل 
تاکســی ها اعم از متداول یا اینترنتی اســت. نکته 
بعــدی نظــارت میدانی بــر آلودگــی خودروهای 
ســنگین اســت که عملًا رها شــده اند. این نظارت 
اتوبوســرانی،  خودروهــای  شــامل  می توانــد 

سرویس ها و سایر خودروهای دیزل باشد.«
ë چگونه آلودگی ذرات سایشی را کاهش دهیم؟

رشــیدی بــا بیــان اینکــه تجربــه دوران کرونــا 
نشــان داد بخش های دولتی با یک سوم ظرفیت 
حضــوری نیــز می تواننــد کارهــای خــود را انجام 
دهند، می گوید: »واحدهای جذب سفر حضوری 
در شــهر زیاد اســت که نیازمنــد برنامه ریزی، فکر 

و اجرای هوشــمندانه اســت تا تــردد کاهش یابد. 
اتفاقاً این نوع برنامه ریــزی نه به امکانات زیادی 
نیاز دارد و نه به تحریم وابســته اســت و می تواند 
در بلندمدت بازگشت سرمایه را تضمین کند. در 
دنیــا اصلی ترین اقدام کاهش آلودگی هوا مبتنی 
بر توسعه حمل ونقل عمومی است. متأسفانه ما 
در این بخش عقب ماندگی زیادی داریم. انتظار 
از دولــت این اســت که توجــه ویژه ای به توســعه 
مترو و نوســازی ناوگان اتوبوســرانی داشته باشد. 
حتی با اســتقراض و ســایر روش های این توسعه 
می توانــد از مصرف ســوخت توســط خودروهای 
پرمصــرف داخلی و تولید آلودگی جلوگیری کند. 
نکتــه دیگر مصرف ســوخت خودروهــای داخلی 
اســت که ســرمایه های این مملکــت را می بلعد. 
بحث بعدی ارتقای حــدود مجاز معاینه فنی به 
منظور شناسایی کارکرد کاتالیست خودروهاست.

روش هــای  از  جلوگیــری  بــرای  بایــد  همچنیــن 
دورزدن معاینــه فنــی، قطعات کاهــش آلودگی 
هــوا، گارانتی مادام العمر شــود که البتــه نیازمند 

پیگیری جدی وزارت صمت است.«
تــا  را  متــری  یــک فاصلــه 5۰۰  اســتانداردها 
رســیدن بــه حمل ونقــل عمومــی در نظــر گرفته 
اســت، امــا آیا شــما می توانیــد در سراســر تهران 
در ایــن فاصلــه به یک ایســتگاه مترو یــا اتوبوس 
برســید؟ شــهرداری تهــران امســال خیــز بلندی 

عمومــی  حمل ونقــل  نــاوگان  توســعه  بــرای 
برداشته اســت. نمونه آن هم ورود 55۰ اتوبوس  
اورهال شــده به ناوگان حمل ونقل عمومی است 
کــه مدیرعامل شــرکت واحد اتوبوســرانی تهران 

اعلام کرده است.
»بهــرام نکاحــی ایــن را هــم گفته کــه بیش از 
۱۰۰ اتوبوس و مینی بوس نو که مربوط به قرارداد 
شــهرداری تهــران بــا ایــران خــودرو دیــزل بوده، 
آمــاده تحویــل اســت. علاوه  بــر این قرار اســت تا 
پایــان امســال، ۱۴۰۰ دســتگاه اتوبــوس ملکــی و 

شرکتی هم اورهال شود.«
امــا آیا این تعــداد می توانــد عقب ماندگی ۱۲ 
ســال توقف خرید و تولید اتوبوس را جبران کند؟ 
آن هم در شــرایطی که بیــش از ۹۰ درصد ناوگان 
فرســوده است و البته پیش بینی ها نشان می دهد 
که بر میزان مسافران حمل ونقل عمومی نیز ۳۰ 

درصد اضافه خواهد شد؟!
در عین حال رئیس کمیسیون عمران و حمل 
و نقل شــورای اسلامی شــهر تهران نیز با تأکید بر 
اینکــه در حال حاضر، تعــداد اتوبوس های فعال 
تهران بــه زیر۲۰۰۰ دســتگاه و آمار ســفر روزانه از 
طریــق ناوگان اتوبوســرانی بــه کمتــر از ۸۰۰ هزار 
ســفر تنــزل یافته اســت، گفته اســت کــه از حدود 
۱5۰۰ دســتگاه واگــن متــروی تهــران، نزدیــک به 
نیمــی از آنهــا نیــز نیازمنــد اورهــال )تعمیــرات 

اساسی( هستند.
وی بــا اشــاره به اینکــه نیاز بــه تأمین نــاوگان 
حمــل و نقل عمومــی باید در قالــب برنامه های 
میان مدت دنبال شــود اما برای عبور از وضعیت 
اورژانســی حمــل و نقــل شــهری کــه عمومــاً در 
نیمه دوم ســال، مســائل و مشــکلات آن افزایش 
می یابــد، می تــوان بــا تزریــق مبلغــی بــه مراتب 
نــاوگان حمــل و  از ۱۰۰۰ میلیــارد تومــان  کمتــر 
نقــل عمومــی را احیــا کــرد، اظهارداشــت: ایــن 
مبلــغ در مقیــاس بودجه های رایج بــرای اجرای 
مأموریت های کلیدی مدیریت شهری، رقم قابل 
توجهی به شــمار نمی آید و تنها حدود دو درصد 
از بودجــه ســال ۱4۰۱ شــهرداری تهران را شــامل 
می شود، اما با آن تا پایان امسال می توان کیفیت 
و کمیت خدمات رســانی به شهروندان در ناوگان 
 حمــل و نقــل همگانــی را بــه صورت محســوس 

ارتقا داد.
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